ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No seguimento do projecto referente ao “Aeroporto Complementar do Montijo e Respetivas

Acessibilidades”, foi elaborado um Estudo de Impacto Ambiental com o sentido de reunir todas

as informações relevantes ao impacto do projecto, possíveis alternativas, entre outros aspectos.

Foi solicitado a 31 de agosto de 2018, através do requerimento n.º 188/XIII/3ª (AC), contudo não

obtivemos resposta até a data e continua a não se encontrar disponível no Sistema de

Informação sobre Avaliação de Impacto Ambiental da Agência Portuguesa do Ambiente.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 156.º da Constituição da República

Portuguesa e da alínea e) do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da República, vem

o signatário, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

requerer ao Ministério do Ambiente o seguinte:

- Disponibilização do mais recente Estudo de Impacto Ambiental e Parecer da Comissão de

Avaliação relativo ao Aeroporto Complementar do Montijo e Respetivas Acessibilidades, da

responsabilidade da ANA Aeroportos e Navegação Aérea.

Palácio de São Bento, 24 de outubro de 2018

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 17
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-10-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Aeroporto do Montijo
	txtDestinatario[0]: Min.  do Ambiente

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-10-24T15:27:44+0100
	Vera Rosa (Assinatura Qualificada)

		2018-10-29T15:21:04+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2018-10-29T16:44:35+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-10-24T15:28:15+0100
	Unknown signer 2e16949f63d9799323786fd3c0079a8ff0ffcdf9

		2018-10-29T15:21:55+0000
	Unknown signer cc6ba554ac85fc2b9650e29b6dfe01ae5c40c390

		2018-10-29T16:45:08+0000
	Unknown signer c2a0a4cd8a1fab69b1a7f4b9be892df0540ab6ba